
Администрация   

сельского поселения 

«Намск» 
 

 

«Нам» 

сикт овмöдчöминса  

администрация   

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  ШУÖМ 

 

от 20 августа 2014 года  
№ 47  

   
 

 

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Намск) 

 
О порядке обеспечения пожарной безопасности на территории, в здании 

и помещениях администрации сельского поселения «Намск» 

 
      В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 

390 «О противопожарном режиме в Российской Федерации», в целях совершенствования работы 

по обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения «Намск», 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

      1. Утвердить: 

- рекомендации по обучению работников администрации мерам пожарной безопасности 

(порядок проведения противопожарных инструктажей) (приложение № 1); 

- программу проведения вводного противопожарного инструктажа (приложение № 2); 

- программу первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте (приложение № 3); 

- рекомендации по содержанию первичных средств пожаротушения (приложение № 4). 

- должностную инструкцию ответственного работника за пожарную безопасность 

администрации (приложение № 5); 

- инструкцию о мерах пожарной безопасности в администрации сельского поселения «Намск»; 

      2. Назначить ответственного за пожарную безопасность в администрации муниципального 

образования сельского поселения «Намск» электроустановок, систем вентиляции и отопления 

здания администрации, за приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действиям 

первичных средств пожаротушения Главу сельского поселения «Намск» Забоеву Светлану 

Валентиновну. 

      2.1. Ответственному работнику за пожарную безопасность: 

      - в своей работе руководствоваться инструкцией о мерах пожарной безопасности, 

обеспечивая строгое и точное соблюдение противопожарного режима всеми работниками 

организации; 

   - обеспечить изучение и выполнение работниками настоящего постановления; 

   - обеспечить размещение на внутренней стороне дверных полотен кабинетов или других 

видных местах кабинетов памятки о мерах пожарной безопасности, таблички с указанием 

ответственного за обеспечение пожарной безопасности в кабинете, номера телефона вызова 

пожарной охраны; 

   - осуществлять своевременное проведение противопожарных инструктажей работников 

администрации. 

      3. Всем работникам администрации проходить противопожарный инструктаж в соответствии 

с требованиями норм пожарной безопасности «Организация обучения мерам пожарной 

безопасности работников администрации». 



      4. Организацию противопожарного инструктажа и прием зачетов от работников 

администрации возложить на ответственного за пожарную безопасность администрации. 

      5. Назначить ответственным за проведение вводного, первичного на рабочем месте, 

повторного, внепланового, целевого противопожарного инструктажа ведущего специалиста 

администрации сельского поселения «Намск».   

  6. О результатах проведения противопожарных инструктажей делать записи в журнале учета 

проведения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью 

инструктируемого и инструктирующего. 

  7. Установить сроки, место и порядок проведения противопожарных инструктажей в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению. 

  8. Лица не прошедшие противопожарный инструктаж, а также показавшие 

неудовлетворительные знания, к работе не допускаются. 

 9. На время отсутствия (отпуск, болезнь, командировка) работника, ответственного за 

обеспечение пожарной безопасности, его обязанности возлагаются на ведущего специалиста 

администрации сельского поселения. 

 10. Постановление довести под роспись работникам администрации. 

 

  

 

  Глава сельского поселения                                        _________________________С.В. Забоева 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1  

                                                                                                  к постановлению администрации  

                                                                                                сельского поселения «Намск» 

                                                                                      от 20 августа 2014 года № 47 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

по обучению работников мерам пожарной безопасности (порядок проведения 

противопожарных инструктажей) 

 

 

 1. Общие положения 

 

      1. Настоящие рекомендации разработаны в целях реализации требований в соответствии с 

Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном 

режиме» в Российской Федерации, в целях совершенствования работы по обеспечению пожарной 

безопасности администрации сельского поселения «Намск» предусматривающих обязательное 

обучение мерам пожарной безопасности работников организаций независимо от  организационно - 

правовых форм и форм собственности. 

      2. Рекомендации предназначены для оказания практической помощи при проведении 

противопожарных инструктажей. 

      3. Обучение мерам пожарной безопасности проводится непосредственно в администрации в 

виде:  

противопожарных инструктажей;  

пожарно-тактических учений (занятий);  

самостоятельной подготовки. 

      4. Ответственность за организацию обучения мерам пожарной безопасности несет 

ответственное лицо, назначенное распоряжением Главы администрации.  

       Противопожарные инструктажи.  

      5. Противопожарный инструктаж - это доведение до работников основных требований 

пожарной безопасности, изучение пожарной опасности технологических процессов производств и 

оборудования, средств по противопожарной защиты и действий в случае возникновения пожара. 

      6. Противопожарные инструктажи в зависимости от их характера и времени проведения 

подразделяются на: вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой.  

      7. О проведении противопожарного инструктажа делается соответствующая запись в журнале 

учета проведения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью 

инструктируемого и инструктирующего. 

      8. Вводный противопожарный инструктаж проводится со всеми вновь принятыми 

работниками, независимо от их занимаемой должности. 

Инструктируемые должны знать:  

- общий порядок обеспечения пожарной безопасности;   

- о местонахождение первичных средств пожаротушения и индивидуальной защиты; 

инструкцию по их применению; 

- порядок вызова пожарных подразделений; 

- действия по эвакуации людей, материальных ценностей, тушению пожара до прибытия 

подразделений пожарной охраны;  

- ответственность за нарушение требований правил пожарной безопасности. 

9. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на рабочем месте:  

- перед началом самостоятельной рабочей деятельности;  

- с лицами, пребывающими на производственную практику или обучение; 

- с работниками, выполняющими новую для них работу. 

Инструктируемые должны знать:  

- основные положения федеральных и ведомственных нормативных правовых актов в области 

пожарной безопасности;  

- требования правил пожарной безопасности в объеме выполняемых обязанностей (работ) по 

должности (специальности);  

- места расположения и порядок применения имеющихся на рабочем месте средств 

пожаротушения и связи; 

- организацию тушения пожара до прибытия пожарных подразделений, эвакуации людей, 

материальных ценностей, встречи пожарных подразделений. 



      10. Повторный противопожарный инструктаж - проводится не реже двух раз в год со всеми 

работниками, независимо от квалификации, образования, стажа и характера выполняемой работы, 

с целью закрепления знаний требований пожарной безопасности, по тематике вопросов, 

разработанных для проведения первичного противопожарного инструктажа.  

      11.  Внеплановый противопожарный инструктаж проводится с целью: 

- изучения вновь принятых или изменённых нормативных правовых актов в области 

пожарной безопасности;  

- ознакомления с новым оборудованием, требующим дополнительных знаний мер пожарной 

безопасности;  

- повторения основных требований, обязанностей и нормативно-правовых актов в области 

пожарной безопасности при перерыве в работе более года; 

- дополнительного изучения мер пожарной безопасности по требованию представителей 

Государственной противопожарной службы МЧС России и по решению лица, ответственного за 

противопожарную безопасность администрации. 

      12. Объём и содержание внепланового противопожарного инструктажа определяет в каждом 

конкретном случае лицо, ответственное за противопожарную безопасность администрации, в 

зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения. При 

регистрации внепланового противопожарного инструктажа указывают причину его проведения. 

      13.  Повторный и внеплановый противопожарные инструктажи проводятся индивидуально или 

с группой работников.  

      14.  Целевой противопожарный инструктаж проводят с работниками при: 

выполнении разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями по специальности; 

      15. Конкретные условия прохождения целевого противопожарного инструктажа регулируется 

соответствующими нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности.  

      16.  Проведение всех инструктажей завершается проверкой, приобретенных работниками 

знаний и навыков, безопасных способов работы и действий при пожаре, применения первичных 

средств пожаротушения. 

 



                                                                      Приложение № 2 

                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                                сельского поселения «Намск» 

                                                                                      от 20 августа 2014 года № 47 

  

Программа (примерная) 

проведения вводного противопожарного инструктажа 

                                                      

Тематический план 

 

№ темы Наименование темы Время 

1.  Введение. Основные  нормативные  документы,    

регламентирующие      требования пожарной безопасности.  

Общие положения 

5 мин. 

2.  Общие понятия о горении и пожарной опасности зданий 5 мин. 

3.  Причины возникновения пожаров 5 мин. 

4.  Общие сведения о системах противопожарной защиты 5 мин. 

5.  Действия при возникновении  пожара,  вызов  пожарной охраны 5 мин. 

6.  Требования пожарной безопасности к путям эвакуации 5 мин. 

7.  Права и обязанности  граждан 5 мин. 

8.  Практическое занятие 5 мин. 

9.  Зачёт 5 мин. 

ИТОГО  45 мин 

 

Учебная программа 

 

Тема 1 

Цель проведения противопожарного инструктажа. Статистика пожаров. Основные 

нормативные документы, регламентирующие требования пожарной безопасности: 

Федеральный закон  от  21.12.1994  №69-ФЗ  "О   пожарной безопасности"; 

Федеральный закон  от  22.07.2008  №123-ФЗ  "Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности".  

 

Тема 2 

Общие понятия о горении и пожарной опасности зданий. 

Общие сведения о горении.  Показатели, характеризующие взрывопожароопасные свойства 

веществ  и  материалов.     

Категорирование и классификация помещений, зданий, сооружений и технологических  

процессов по  пожаровзрывоопасности. 

  

Тема 3 

Причины возникновения пожаров.  

Основные  причины  пожаров.  

  

Тема 4 

Общие сведения о системах противопожарной защиты. 

Первичные средства пожаротушения.  Устройство, тактико-технические характеристики, 

правила эксплуатации огнетушителей. 

Наружное и внутреннее водоснабжение, назначение,  устройство. 

Правила использования их при пожаре.  

Назначение, область применения автоматических систем пожаротушения и сигнализации.   

Классификация, основные  параметры  станций  пожарной сигнализации, пожарных  

извещателей.  

Правила  монтажа  и  эксплуатации. Техническое  обслуживание  и  

контроль работоспособности.  

Принцип действия, устройство систем пожаротушения: водяного, пенного, газового и 

порошкового  пожаротушения. 

Техническое  обслуживание и контроль работоспособности систем. 



Назначение, виды, основные элементы установок противодымной защиты. Основные 

требования норм  и  правил  к системам  противодымной  защиты. Эксплуатация и проверка 

систем противодымной защиты. 

 

 Тема 5 

Действия сотрудников  офисов  при  возникновении  пожара,  вызов, встреча и 

сопровождение  подразделений пожарной охраны  к  месту  пожара.  Порядок проведения  

эвакуации  из  зданий  повышенной  этажности  и помещений  с массовым пребыванием людей. 

Действия в случае значительного задымления.   

Действия по предотвращению паники. Оказание доврачебной помощи  пострадавшим  при 

пожаре. 

 

Тема 6 

Требования пожарной безопасности к путям эвакуации 

Пути эвакуации. Определение путей эвакуации и эвакуационных выходов. 

Требования  пожарной  безопасности  к  путям  эвакуации. Мероприятия, исключающие 

задымление путей эвакуации. План эвакуации на случай  пожара на эксплуатируемых обучаемыми 

лицами  объектах. Системы экстренного оповещения об эвакуации  людей  при  пожарах.  

Организация  учений  (занятий) в организации по эвакуации людей по разным сценариям. 

 

 Тема 7 

Практическое занятие. Организация занятия по эвакуации персонала. Практическое 

ознакомление и работа  с  огнетушителем. Тренировка использования  пожарного  крана. 

Практическое ознакомление с системами противопожарной защиты организации.  

 

Тема  8 

Зачёт. Проверка знаний. 

 

 

 

 



                                                                       Приложение № 3 

к постановлению администрации 

                                                                                                 сельского поселения «Намск» 

                                                                                       от 20 августа 2014 года  № 47 

 

Программа 

проведения первичного противопожарного инструктажа 

 на рабочем месте 

 

Тематический план 

 

№ темы Наименование темы Время 

1.  Основные  нормативные  документы,  регламентирующие   требования 

пожарной безопасности 
5 мин. 

2.  Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  

в  зданиях  и  помещениях  с  массовым пребыванием людей. 
10 мин. 

3.  Меры пожарной безопасности в зданиях и помещениях  с массовым 

пребыванием людей. 
10 мин. 

4.  Автоматические  средства  обнаружения,  извещения и  тушения пожаров, 

первичные средства тушения пожаров, действия при возникновении  

пожара,  вызов  пожарной охраны. 

10 мин. 

5.  Практическое занятие 5 мин. 

6.  Проверка знаний 5 мин. 

ИТОГО  45 мин. 

 

Учебная программа 

Тема 1 

      Основные нормативные документы, регламентирующие требования пожарной безопасности: 

Федеральный закон  от  21.12.1994 №69-ФЗ  "О   пожарной безопасности"; 

Федеральный закон  от  22.07.2008  №123-ФЗ  "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности";  

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О 

противопожарном режиме в Российской Федерации»; 

инструкции по пожарной безопасности;  

  

Тема 2 

      Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности   в зданиях и 

помещениях с массовым пребыванием людей. 

Краткий обзор пожаров  в  общественных  зданиях.  Примеры   наиболее характерных пожаров в 

помещениях офисов. Их анализ, причины.     Обязанности руководителей организаций по  

осуществлению  мер  пожарной   безопасности.  

      Основные организационные мероприятия  по  установлению   противопожарного режима. 

Порядок обучения служащих мерам пожарной безопасности на рабочих местах, и действиям при 

возникновении  пожара.      Создание  в   организациях пожарно-технических комиссий, 

добровольных пожарных дружин, их задачи   и практическая деятельность. 

 

Тема 3 

 

      Меры пожарной  безопасности  в  зданиях  и  помещениях  с   массовым пребыванием  людей. 

Меры пожарной безопасности при  эксплуатации  электрических   сетей, электрооборудования и 

электронагревательных приборов.  

      Короткое замыкание, перегрузка, переходное сопротивление,  искрение,  их  сущность,   

причины возникновения  и  способы  предотвращения. 

      Хранении  и обращении с огнеопасными  жидкостями.  Основные  факторы,   определяющие 

пожарную опасность ЛВЖ и ГЖ.   

      Требования к местам их  хранения.  Разработка   плана эвакуации, содержание путей  

эвакуации. Повышенная опасность продуктов горения.      Специальные требования пожарной 

безопасности к помещениям с   размещением значительного  количества  электроприборов,  

офисного оборудования и оргтехники. Порядок хранения документов. 

 



Тема 4 

      Первичные средства пожаротушения, автоматические  установки пожарной  сигнализации и 

пожаротушения. Действия  при возникновении пожара, вызов пожарной охраны.  

      Первичные средства тушения пожара, их использования при возникновении загорания. 

Автоматические  установки пожарной  сигнализации и пожаротушения. Назначение, устройство, 

принцип действия  и применения углекислотных, порошковых и аэрозольных огнетушителей.      

Назначение устройство, оснащение и правила эксплуатации внутренних пожарных кранов. 

      Использование подсобных средств и пожарного  инвентаря для тушения  пожара. 

      Нормы обеспечения учреждений  средствами  пожаротушения. Действия сотрудников офисов 

при  возникновении пожара, вызов, встреча и сопровождение подразделений  пожарной охраны к 

месту пожара. Порядок проведения эвакуации из знаний повышенной этажности и помещений с 

массовым  пребыванием  людей. действия  в случае значительного задымления. действия по 

предупреждению паники. Оказание доврачебной помощи пострадавшим при пожаре. 

  

 

Тема 5 

      Практическое занятие. Организация занятия по эвакуации персонала. практическое  

ознакомление и работа с огнетушителями. тренировка использования пожарного  крана. 

Практическое ознакомление с системами противопожарной защиты организации. 

 

Тема 6 

Зачёт. Проверка знаний. 

 

 

 

 

 

 

 

   



                                                                     Приложение № 4 

                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                                сельского поселения «Намск» 

                                                                                                  от 20 августа 2014 года  № 47 

 

Рекомендации                                   

по содержанию первичных средств пожаротушения 

  

 1. Выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей в защищаемом 

помещении или на объекте следует производить в зависимости от их огнетушащей способности, 

предельной площади, а также класса пожара горючих веществ и материалов: 

класс А - пожары твердых веществ, в основном органического происхождения, горение которых 

сопровождается тлением (древесина, текстиль, бумага); 

класс В - пожары горючих жидкостей или плавящихся твердых веществ; 

класс С - пожары газов; 

класс D - пожары металлов и их сплавов; 

класс (Е) - пожары, связанные с горением электроустановок. 

 Выбор типа огнетушителя (передвижной или ручной) обусловлен размерами возможных 

очагов пожара. При их значительных размерах необходимо использовать передвижные 

огнетушители. 

 2. В общественных зданиях и сооружениях на каждом этаже должны размещаться не менее 

двух ручных огнетушителей. 

 3. Огнетушители, отправленные из организации на перезарядку, должны заменяться 

соответствующим количеством заряженных огнетушителей. 

 4. Расстояние от возможного очага пожара до места размещения огнетушителя не должно 

превышать 20 м для общественных зданий и сооружений; 30 м для помещений категорий А, Б и В; 

40 м для помещений категории Г; 70 м для помещений категории Д. 

 5. В организации должно быть определено лицо, ответственное за приобретение, ремонт, 

сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения. 

Учет проверки наличия и состояния первичных средств пожаротушения следует вести в 

специальном журнале произвольной формы. 

 6. Каждый огнетушитель, установленный на объекте, должен иметь порядковый номер, 

нанесенный на корпус белой краской. На него заводят паспорт по установленной форме. 

 7. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически 

осматриваться, проверяться и своевременно перезаряжаться. 

 8. Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах, проходах не должно 

препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от 

выходов из помещений на высоте не более 1,5 м.  

Техническое обслуживание огнетушителей 

 

      Огнетушители, введенные в эксплуатацию, должны подвергаться техническому 

обслуживанию, которое обеспечивает поддержание огнетушителей в постоянной готовности к 

использованию и надежную работу всех узлов огнетушителя в течение всего срока эксплуатации.    

Техническое обслуживание включает в себя периодические проверки, осмотры, ремонт, 

испытания и перезарядку огнетушителей. 

      Периодические проверки необходимы для контроля состояния огнетушителей, контроля места 

установки огнетушителей и надежности их крепления, возможности свободного подхода к ним. 

      Техническое обслуживание огнетушителей должно проводиться в соответствии с инструкцией 

по эксплуатации и с использованием необходимых инструментов и материалов лицом, 

назначенным приказом по организации, прошедшим в установленном порядке проверку знаний 

нормативно-технических документов по устройству и эксплуатации огнетушителей и параметрам 

огнетушащего вещества, способным самостоятельно проводить необходимый объем работ по 

обслуживанию огнетушителей. 

      Огнетушители, выведенные на время ремонта, испытания или перезарядки из эксплуатации, 

должны быть заменены резервными огнетушителями с аналогичными параметрами. 

      Перед введением огнетушителя в эксплуатацию он должен быть подвергнут первоначальной 

проверке, в процессе которой производят внешний осмотр, проверяют комплектацию 

огнетушителя и состояние места его установки (заметность огнетушителя или указателя места его 

установки, возможность свободного подхода к нему), а также читаемость и доходчивость 

инструкции по работе с огнетушителем. В ходе проведения внешнего осмотра контролируется: 



  отсутствие вмятин, сколов, глубоких царапин на корпусе, узлах управления, гайках и 

головке огнетушителя; 

  состояние защитных и лакокрасочных покрытий; 

  наличие четкой и понятной инструкции; 

  состояние предохранительного устройства; 

  исправность манометра или индикатора давления (если он предусмотрен конструкцией 

огнетушителя), наличие необходимого клейма и величина давления в огнетушителе закачного 

типа или в газовом баллоне; 

  масса огнетушителя, а также масса огнетушащего вещества в огнетушителе (последнюю 

определяют расчетным путем); 

  состояние гибкого шланга (при его наличии) и распылителя огнетушащего вещества (на 

отсутствие механических повреждений, следов коррозии, литейного облоя или других предметов, 

препятствующих свободному выходу огнетушащего вещества из огнетушителя); 

  состояние ходовой части и надежность крепления корпуса огнетушителя на тележке (для 

передвижного огнетушителя), на стене или в пожарном шкафу (для переносного огнетушителя). 

      Результат проверки заносят в паспорт огнетушителя и в журнал учета огнетушителей. 

      Ежеквартальная проверка включает в себя осмотр места установки огнетушителей и подходов 

к ним, а также проведение внешнего осмотра огнетушителей. 

      Ежегодная проверка огнетушителей включает в себя внешний осмотр огнетушителей, осмотр 

места их установки и подходов к ним. В процессе ежегодной проверки контролируют величину 

утечки вытесняющего газа из газового баллона или огнетушащего вещества из газовых 

огнетушителей.   Производят вскрытие огнетушителей (полное или выборочное), оценку 

состояния фильтров, проверку параметров огнетушащего вещества и, если они не соответствуют 

требованиям соответствующих нормативных документов, производят перезарядку огнетушителей. 

      Если в ходе проверки обнаружено несоответствие какого-либо параметра огнетушителя 

требованиям действующих нормативных документов, необходимо устранить причины 

выявленных отклонений параметров и перезарядить огнетушитель. 

      В случае, если величина утечки за год вытесняющего газа или огнетушащего вещества из 

газового огнетушителя превышает предельные значения, огнетушитель выводят из эксплуатации и 

отправляют в ремонт или на перезарядку. 

      Не реже одного раза в 5 лет каждый огнетушитель и баллон с вытесняющим газом должны 

быть разряжены, корпус огнетушителя полностью очищен от остатков огнетушащего вещества, 

произведен внешний и внутренний осмотр, а также проведены испытания на прочность и 

герметичность корпуса огнетушителя, пусковой головки, шланга и запорного устройства. В ходе 

проведения осмотра необходимо контролировать: 

  состояние внутренней поверхности корпуса огнетушителя (отсутствие вмятин или вздутий 

металла, отслаивание защитного покрытия); 

  отсутствие следов коррозии; 

  состояние прокладок, манжет или других видов уплотнений; 

  состояние предохранительных устройств, фильтров, приборов измерения давления, 

редукторов, вентилей, запорных устройств и их посадочных мест; 

  массу газового баллончика, срок его очередного испытания или срок гарантийной 

эксплуатации газогенерирующего элемента; 

  состояние поверхности и узлов крепления шланга; 

  состояние, гарантийный срок хранения и значения основных параметров ОТВ; 

  состояние и герметичность контейнера для поверхностно-активного вещества или 

пенообразователя (для водных, воздушно-эмульсионных и воздушно-пенных огнетушителей с 

раздельным хранением воды и других компонентов заряда). 

      В случае обнаружения механических повреждений или следов коррозии корпус и узлы 

огнетушителя должны быть подвергнуты испытанию на прочность досрочно. 

      Если гарантийный срок хранения заряда огнетушащего вещества истек или обнаружено, что 

заряд хотя бы по одному из параметров не соответствует требованиям технических условий, он 

подлежит замене. 

      Порошковые огнетушители при ежегодном техническом осмотре выборочно (не менее 3 % от 

общего количества огнетушителей одной марки, но не менее 1 шт.) разбирают и производят про-

верку основных эксплуатационных параметров огнетушащего порошка (внешний вид, наличие 

комков или посторонних предметов, сыпучесть при пересыпании рукой, возможность разрушения 

небольших комков до пылевидного состояния при их падении с высоты 20 см, содержание влаги и 

дисперсность). В случае, если хотя бы по одному из параметров порошок не удовлетворяет 



требованиям нормативной и технической документации, все огнетушители данной марки 

подлежат перезарядке. 

      Порошковые огнетушители, используемые для защиты транспортных средств, проверяют в 

полном объеме с интервалом не реже одного раза в 12 месяцев. 

О проведенных проверках делают отметку в журнале учета огнетушителей.  

      Все огнетушители должны перезаряжаться сразу после применения или если величина утечки 

газового огнетушащего вещества или вытесняющего газа за год превышает допустимое значение, 

 но не реже сроков, указанных в таблице 1. Сроки перезарядки огнетушителей зависят от условий 

их эксплуатации и от вида используемого огнетушащего вещества. 

При перезарядке корпуса огнетушителей низкого или высокого давления подвергают испытанию 

гидростатическим пробным испытательным. 

 

Таблица 1 

Сроки проверки параметров огнетушащего вещества и перезарядка огнетушителей 

 

Вид используемого огнетушащего вещества 

Срок (не реже) 

параметров огнетушащего 

вещества 

перезарядка 

огнетушителей 

Вода, вода с добавками 1 раз в год 1 раз в год* 

Пена 1 раз в год 1 раз в год* 

Порошок 1 раз в год  (выборочно) 1 раз в год* 

Углекислота (двуокись углерода) Взвешиванием 1 раз в год 1 раз в 5 лет* 

Хладон Взвешиванием 1 раз в год 1 раз в 5 лет* 

      

* Огнетушители с многокомпонентным стабилизированным зарядом на основе углеводородного 

или фтор-содержащего пенообразователя, а также огнетушители, внутренняя поверхность корпуса 

которых защищена полимерным или эпоксидным покрытием или корпус огнетушителя изготовлен 

из нержавеющей стали, должны проверяться и перезаряжаться с периодичностью, 

рекомендованной фирмой — изготовителем огнетушителей. 

      Корпуса углекислотных огнетушителей подвергают испытанию гидростатическим давлением 

не реже одного раза в 5 лет. 

После успешного завершения испытания корпуса на прочность огнетушитель должен быть 

просушен, покрашен (при необходимости) и заряжен огнетушащего вещества. 

      Корпуса порошковых и газовых огнетушителей перед зарядкой огнетушащего вещества 

должны быть просушены. Наличие в них влаги не допускается. 

      Огнетушители или отдельные узлы, не выдержавшие гидравлического испытания на 

прочность, не подлежат последующему ремонту, их выводят из эксплуатации и выбраковывают. 

      Порошковые огнетушители, установленные на транспортных средствах вне кабины или салона 

и подвергающиеся воздействию неблагоприятных климатических и (или) физических факторов, 

должны перезаряжаться не реже 1 раза в год, остальные огнетушители, установленные на 

транспортных средствах, не реже одного раза в два года. 

      Огнетушащие вещества, предназначенные для зарядки в огнетушитель, должны быть 

герметично упакованы, иметь четкую маркировку и необходимую сопроводительную 

техническую документацию, а также пройти входной контроль на проверку соответствия их 

основных эксплуатационных параметров требованиям нормативных документов. 

      Огнетушащие вещества, не соответствующие по своим параметрам требованиям нормативной 

и технической документации, не должны применяться для зарядки в огнетушители. 

      Не допускается при перезарядке огнетушителей использовать неизрасходованный остаток 

огнетушащего вещества (после применения огнетушителя) без квалификационной проверки его 

свойств на соответствие требованиям НТД. 

      Записи о проведенном техническом обслуживании огнетушителей 

      О проведенном техническом обслуживании делается отметка в паспорте, на корпусе (с 

помощью этикетки или бирки) огнетушителя и производится запись в специальном журнале 

 

Таблица 2 

Содержание этикетки 

 

Вид технического обслуживания 

Осмотр огнетушителя (проверен Проверка качества ОТВ Гидравлическое 



изнутри, снаружи) / дата: месяц, год/ /дата/; перезарядка ОТВ/ 

марка ОТВ, дата 

перезарядки/ 

(пневматическое) испытания 

/дата проведения, величина 

испытательного давления/ 

Организация, проводившая техническое 

обслуживание,  фамилия специалиста 

Дата следующего испытания огнетушителя 

      На огнетушитель каждый раз при техническом обслуживании, сопровождающемся его 

вскрытием, наносят этикетку с четко читаемой и сохраняющейся длительное время надписью. 

Этикетка должна содержать информацию, приведенную в таблице 2. Этикетку с защитным 

полимерным покрытием и слоем клеящего вещества наносят на корпус огнетушителя. 

      При проведении перезарядки порошкового огнетушителя кроме указанной таблички реко-

мендуется помещать внутрь огнетушителя дополнительную алюминиевую или полимерную 

пластинку (размером порядка 40 х 25 мм) с указанием марки заряженного порошка, даты 

перезарядки и организации, проводившей ее. Надписи на пластинке должны сохраняться не менее 

четырех лет; пластинка должна прочно крепиться за сифонную трубку или в другом удобном 

месте, она не должна мешать выходу порошка из огнетушителя при его применении. 

      В журнале учета огнетушителей на объекте должна содержаться следующая информация: 

  марка огнетушителя, присвоенный ему номер, дата введения его в эксплуатацию, место 

его установки; 

  параметры огнетушителя при первоначальном осмотре (масса, давление, марка 

заряженного огнетушащего вещества, заметки о техническом состоянии огнетушителя); 

  дата проведения осмотра, замечания о состоянии огнетушителя; 

  дата проведения технического обслуживания со вскрытием огнетушителя; 

  дата проведения проверки или замены заряда огнетушащего вещества, марка заряженного 

огнетушащего вещества; 

  наименование организации, проводившей перезарядку; 

  дата поверки индикатора и регулятора давления, кем проверены; 

  дата проведения испытания огнетушителя и его узлов на прочность, наименование 

организации, проводившей испытание; дата следующего планового испытания; 

  состояние ходовой части передвижного огнетушителя, дата ее проверки, выявленные 

недостатки, намеченные мероприятия; 

  должность, фамилия, имя, отчество и подпись ответственного лица. 

 Рекомендуемые образцы документов по техническому обслуживанию огнетушителей: 

 

 

 

Эксплуатационный паспорт на огнетушитель 

 

1.Номер, присвоенный огнетушителю_____________________________________________ 

2.Дата введения огнетушителя в эксплуатацию_____________________________________ 

3.Место установки огнетушителя_________________________________________________ 

4.Тип и марка огнетушителя_____________________________________________________ 

5.Завод-изготовитель огнетушителя_______________________________________________ 

6.Заводской номер_____________________________________________________________ 

7.Дата изготовления огнетушителя _______________________________________________ 

8.Марка (концентрация) заряженного огнетушащего вещества________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

Таблица  3 

Результаты технического обслуживания огнетушителя 

 

Дата и вид 

проведенного 

технического 

обслуживания 

Внешний вид 

и состояние 

узлов 

огнетушителя 

Полная масса 

огнетушителя 

Давление 

(при на-

личии 

индикатора 

давления)* 

или масса 

газового 

баллона** 

Состояние 

ходовой части 

передвижного 

огнетушителя 

Принятые 

меры по 

устранению 

отмеченных 

недостатков 

Должность, 

фамилия, 

инициалы и 

подпись 

ответственного 

лица 

              



              

Примечание: 

      * Давление в корпусе закачного огнетушителя или в газовом баллоне (если он расположен сна-

ружи и оснащен манометром или индикатором давления). 

      ** Масса баллона со сжиженным газом для вытеснения огнетушащего вещества из 

огнетушителя. Если баллончик расположен внутри корпуса огнетушителя, то его масса 

определяется раз в год (для порошковых огнетушителей — выборочно) и сравнивается со 

значением, указанным в паспорте огнетушителя. 

 

Таблица  4 

Журнал технического обслуживания огнетушителей 

№ и 

марка 

огнету-

шителя 

Проверка 

узлов 

огне-

тушителя 

Проверка 

качества 

ОТВ 

Проверка 

индикатора 

давления 

Перезаряд-

ка огнету-

шителя 

Испытание 

узлов 

огне-

тушителя 

Замечание о 

техническом 

состоянии 

Принятые 

меры 

Должность, 

Фамилия, 

инициалы и 

подпись 

ответственного 

лица 

                  

 

 

 

 

Таблица  5 

  

Журнал проведения испытаний и перезарядки огнетушителей 

 

№ и 

марка 

огнету-

шителя 

Дата проведе-

ния 

испытания и 

перезарядки; 

организация, 

проводившая 

тех-

обслуживание 

Результаты 

осмотра и 

испытания 

на проч-

ность 

Срок сле-

дующего 

планового 

испытания 

Дата про-

ведения 

перезарядки 

огнету-

шителя 

Марка (кон-

центрация) 

заряженного 

ОТВ 

Результат 

осмотра 

после 

пере-

зарядки 

Дата 

следующей 

плановой 

переза-

рядки 

Должность, 

фамилия, 

инициалы и 

подпись 

ответственного 

лица 

                  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      Приложение № 5 

                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                          сельского поселения «Намск» 

                                                                                       от 20 августа 2014 года № 47 

 

Должностная инструкция 

ответственного работника за пожарную безопасность администрации 

 

1. Общие положения 

 

      1.Должностные обязанности ответственного работника за пожарную безопасность разработаны 

в соответствии с законодательством РФ, Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О 

пожарной безопасности». 

      2. Настоящие должностные обязанности определяют функции, права, ответственность и сферу 

деятельности ответственного за пожарную безопасность. 

      3. Ответственный работник за пожарную безопасность назначается и освобождается 

распоряжением главы администрации. 

      4. Ответственный работник за пожарную безопасность подчиняется непосредственно главе 

администрации. 

      5. На время отсутствия ответственного за пожарную безопасность его обязанности исполняет 

работник, назначаемый Главой сельского поселения. 

 

2. Функциональные обязанности 

 

     1. Ответственный работник  за пожарную безопасность обязан знать: 

      - действующие в администрации приказы, правила, инструкции, положения по вопросам 

пожарной безопасности; 

      - законодательные и нормативные правовые акты, методические материалы по вопросам 

пожарной безопасности; 

      - основные производственные процессы организации, особенности эксплуатации 

оборудования, применяемого в администрации; 

      - мероприятия, направленные на предотвращение пожара в администрации, технику, способы и 

приемы обеспечения пожарной безопасности; 

      - технические средства и способы их применения для обеспечения пожарной безопасности, 

предотвращения и тушения пожара; 

      - основные причины пожаров; 

      - организационные основы обеспечения пожарной безопасности в администрации. 

      2. Ответственный работник за пожарную безопасность обязан: 

      - подготавливать приказы о порядке обеспечения пожарной безопасности на территории, в 

зданиях, сооружениях и помещениях администрации, о назначении лиц, ответственных за 

пожарную безопасность, о введении в действие инструкций, положений и рекомендаций в части 

организации противопожарной защиты территории, зданий, сооружений, помещений 

администрации; разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности; 

- следить за содержанием в исправном состоянии систем и средств противопожарной защиты, 

включая первичные средства тушения пожаров, не допуская их использования не по прямому 

назначению; 

- проводить противопожарную пропаганду; 

- обучать работников мерам пожарной безопасности; 

- сообщать главе администрации о нарушении работниками норм пожарной безопасности; 

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и 

условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении 

требований пожарной безопасности и возникновении пожаров; 

- предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора 

сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в организации, а также о 

происшедших на ее территории пожарах и их последствиях; 

- незамедлительно сообщать главе администрации в пожарную  охрану о возникших пожарах, 

неисправностях имеющихся средств и систем противопожарной защиты, об изменении состояния 

дорог и проездов, ведущих к месту возгорания; 

- проводить анализ пожарной безопасности администрации, разработку приказов, инструкций 

и положений, устанавливающих должный противопожарный режим в администрации; 



- организовывать и контролировать прохождение всеми работниками администрации 

противопожарных инструктажей, проводимых ответственными за пожарную безопасность в 

структурных подразделениях администрации в соответствии с требованиями НПБ "Организация 

обучения мерам пожарной безопасности работников организаций"; 

- участвовать в расследовании, оформлении и вести учет пожаров, возгораний, пострадавших 

и погибших на пожарах, определении материального ущерба от пожара; 

- разрабатывать (участвовать в разработке) инструкций, устанавливающих основные 

направления обеспечения систем предотвращения пожаров и противопожарной защиты в 

администрации, порядок обеспечения безопасности людей и сохранности материальных 

ценностей, а также создание условий для успешного тушения пожара; 

- обеспечивать выполнение требований государственного пожарного надзора, касающихся его 

деятельности, и соблюдение действующих норм и правил  по обеспечению пожарной 

безопасности. 

 

3. Права ответственного за пожарную безопасность 

 

      1. Ответственный работник за пожарную безопасность имеет право: 

- отстранять от работы лиц, не прошедших противопожарный инструктаж, а также 

показавших неудовлетворительные знания по основам пожарной безопасности; 

- знакомиться с проектами решений главы администрации, касающихся его деятельности; 

- проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, происшедших в 

администрации; 

- требовать от руководства администрации установления мер социального и экономического 

стимулирования работников администрации за участие в борьбе с пожарами; 

- получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном 

порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны; 

- организовывать и участвовать в обследованиях администрации на предмет обеспечения мер 

пожарной безопасности, состояния средств и систем противопожарной защиты; 

- организовывать и участвовать в проверках имущества администрации на предмет 

обеспечения мер пожарной безопасности при работе с ним; 

- требовать от руководителей подразделений администрации сведения, документы и 

информацию, касающуюся его деятельности. 

 

4. Ответственность ответственного работника за пожарную безопасность 

 

      1. Ответственный работник за пожарную безопасность несет дисциплинарную ответственность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации по труду: 

- за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей; 

- за ненадлежащее состояние средств и систем противопожарной защиты в администрации; 

- за причинение своими действиями или бездействием материального ущерба в порядке и 

пределах, установленных Трудовым Кодексом Российской Федерации; 

- за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в порядке и 

пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации; 

- за достоверность сведений, предоставляемых главе администрации и государственному 

пожарному надзору; 

- за отказ выполнять распоряжения и указания главы администрации; 

- за несоблюдение правил внутреннего распорядка; 

- за несоблюдение должностной инструкции, инструкций по пожарной безопасности. 

 

5. Условия работы 

1.Режим работы ответственного за пожарную безопасность определяется в соответствии с 

Правилами внутреннего распорядка, установленными в администрации муниципального 

образования. 

  

 

С инструкцией ознакомлен __________________  

 

«       »                    201___ года 

 

 



                          Приложение № 6 

                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                         сельского поселения «Намск» 

                                                                                      от 20 августа 2014 года  № 47 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

о мерах пожарной безопасности 

в администрации сельского поселения «Намск» 
 

1. Общие положения 
  

1. Настоящая Инструкция разработана на основе Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме». 

Лица, виновные в нарушении Инструкции о мерах пожарной безопасности, несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

2. При обеспечении пожарной безопасности наряду с настоящей Инструкцией следует также 

руководствоваться стандартами, строительными нормами и правилами, нормами 

технологического проектирования, отраслевыми и региональными правилами пожарной 

безопасности, регламентирующими требования пожарной безопасности. 

3. На каждом объекте должна быть обеспечена безопасность людей при пожаре, разработаны 

инструкции о мерах пожарной безопасности, как для подразделений, так и для отдельных видов 

работ. 

      4. Все работники администрации сельского поселения «Намск» должны допускаться к работе 

только после прохождения противопожарного инструктажа, а при изменении специфики работы 

проходить дополнительное обучение предупреждению и тушению возможных пожаров в порядке, 

установленном администрацией. 

      5. Ответственных за пожарную безопасность здания определяет Глава сельского поселения 

«Намск». 

      6. Для привлечения работников предприятия к работе по предупреждению и борьбе с 

пожарами могут создаваться пожарно-технические комиссии и добровольные пожарные дружины. 

      7. Персональная ответственность за обеспечение пожарной безопасности администрации 

сельского поселения «Намск» в соответствии с действующим законодательством возлагается на 

главу сельского поселения. 

      8. Должностные лица в пределах своей компетенции несут ответственность за выполнение 

требований данной Инструкции. 

  

2. Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

       1. В здании администрации на видных местах вывешиваются таблички с указанием номера 

телефона вызова пожарной охраны и инструкции о мерах пожарной безопасности. 

      2. На каждом объекте инструкцией должен быть установлен соответствующий их пожарной 

опасности противопожарный режим, в том числе: 

- определены и оборудованы места для курения; 

- определен порядок обесточивания электрооборудования в случае пожара и по окончании 

рабочего дня; 

регламентированы: 

- порядок проведения временных огневых и других пожароопасных работ; 

- порядок осмотра и закрытия помещений после окончания работы; действия работников при 

обнаружении пожара; 

- определен порядок и сроки прохождения противопожарного инструктажа и занятий по 

пожарно-техническому минимуму, а также назначены ответственные за их проведение. 

      3. В администрации на видных местах вывешиваются планы (схемы) эвакуации людей в случае 

пожара. 

В дополнение к схематическому плану эвакуации людей при пожаре разрабатывается 

инструкция, определяющая действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации 

людей, по которой не реже одного раза в полугодие проводятся практические тренировки всех 

задействованных для эвакуации работников. 

      4. Работники, а также граждане, находящиеся на территории, в административном здании, 

обязаны: 

- соблюдать требования пожарной безопасности стандартов, норм и правил, утвержденных в 

установленном порядке, а также соблюдать и поддерживать противопожарный режим; 



- выполнять меры предосторожности при пользовании электроприборами (компьютеры, 

кондиционеры, электроплитки, электрочайники), предметами бытовой химии. 

  

 

3. Требования пожарной безопасности к территории, зданиям и помещениям 
  

Содержание территории 

 

      1. Территория объектов администрации муниципального образования сельского поселения 

должна своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой 

травы и т. п. 

      2. Противопожарные разрывы между зданиями и сооружениями не разрешается использовать 

под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта. 

      3. Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам, используемым для 

целей пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники, а зимой 

быть очищенными от снега и льда. 

      4. Сжигание отходов и тары производить в специально отведенных для этих целей местах под 

контролем обслуживающего персонала. 

      5. Территория вокруг административном здании должна иметь наружное освещение в темное 

время суток. Места размещения (нахождения) средств пожарной безопасности и специально 

оборудованные места для курения должны быть обозначены знаками пожарной безопасности, в 

том числе знаком пожарной безопасности «Не загромождать». 

  

3. Содержание административных зданий и помещений 
  

      1.Для всех производственных и складских помещений должна быть определена категория 

взрывопожарной и пожарной опасности, а также класс зоны по правилам устройства 

электроустановок (ПУЭ), которые надлежит обозначать на дверях помещений. 

Около оборудования, имеющего повышенную пожарную опасность, следует вывешивать 

стандартные знаки (аншлаги, таблички) безопасности. 

      2. Противопожарные системы и установки должны постоянно содержаться в исправном 

рабочем состоянии. 

Устройства для самозакрывания дверей должны находиться в исправном состоянии. Не 

допускается устанавливать какие-либо приспособления, препятствующие нормальному 

закрыванию противопожарных или противодымных дверей (устройств). 

3. Не разрешается проводить работы на оборудовании, установках и станках с 

неисправностями, могущими привести к пожару, а также при отключенных контрольно-

измерительных приборах и технологической автоматике. 

      4. Нарушения огнезащитных покрытий строительных конструкций, горючих отделочных и 

теплоизоляционных материалов, металлических опор оборудования должны немедленно 

устраняться. 

Состояние огнезащитной обработки (пропитки) должно проверяться не реже двух раз в год. 

      5. При перепланировке помещений, изменении их функционального назначения или установке 

нового технологического оборудования должны соблюдаться противопожарные требования 

действующих норм строительного и технологического проектирования. 

      6. В помещениях зданий и сооружений запрещается: 

- производить изменения объемно-планировочных решений эвакуационных путей и выходов, 

в результате которой ограничивается доступ к огнетушителям, пожарным кранам и другим 

средствам пожарной безопасности или уменьшается зона действия автоматических систем 

противопожарной защиты; 

- проводить уборку помещений и стирку одежды с применением бензина, керосина и других 

ЛВЖ и ГЖ, а также производить отогревание замерзших труб паяльными лампами и другими 

способами с применением открытого огня; 

- оставлять неубранным промасленный обтирочный материал; 

- устанавливать глухие решетки на окнах и приямках у окон подвалов, за исключением 

случаев, специально оговоренных в нормах и правилах, утвержденных в установленном порядке; 

      7. Использованные обтирочные материалы следует собирать в контейнерах из негорючего 

материала с закрывающейся крышкой. По окончании рабочей смены содержимое указанных 

контейнеров должно удаляться за пределы зданий. 

  



4. Пути эвакуации 
  

      1. Двери на путях эвакуации должны открываться свободно и по направлению выхода из 

здания. 

Запоры на дверях эвакуационных выходов должны обеспечивать людям, находящимся внутри 

здания (сооружения), возможность свободного их открывания изнутри без ключа. 

      2. Запрещается: 

- загромождать эвакуационные пути и выходы различными материалами, изделиями, 

оборудованием, производственными отходами, мусором и другими предметами, а также забивать 

двери эвакуационных выходов; 

- устраивать в тамбурах выходов сушилки и вешалки для одежды, гардеробы, а также хранить 

(в том числе временно) инвентарь и материалы; 

- устраивать на путях эвакуации пороги, раздвижные и подъемно опускные двери и ворота, 

вращающиеся двери и турникеты, а также другие устройства, препятствующие свободной 

эвакуации людей; 

- применять горючие материалы для отделки, облицовки и окраски стен и потолков, а также 

ступеней и лестничных площадок на путях эвакуации; 

- фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов и тамбуров в 

открытом положении (если для этих целей не используются автоматические устройства, 

срабатывающие при пожаре), а также снимать их; 

- остеклять или закрывать жалюзи воздушных зон в незадымляемых лестничных клетках; 

- заменять армированное стекло обычным в остеклениях дверей и фрамуг. 

      3. В зданиях с массовым пребыванием людей на случай отключения электроэнергии у 

обслуживающего персонала должны быть электрические фонари. Количество фонарей 

определяется руководителем исходя из особенностей объекта, наличия дежурного персонала, 

количества людей в здании, но не менее одного на каждого работника дежурного персонала. 

      4. Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов в помещениях с массовым пребыванием 

людей должны надежно крепиться к полу. 

  

5.Требования пожарной безопасности к электроустановкам 

      1. Электроустановки должны монтироваться и эксплуатироваться в соответствии с Правилами 

устройства электроустановок (ПУЭ), Правилами эксплуатации электроустановок потребителей 

(ПЭЭП), Правилами техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей 

(ПТБ) и другими нормативными документами. 

      2. Электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в которых по окончании 

рабочего времени отсутствует дежурный персонал, должны быть обесточены. Под напряжением 

должны оставаться дежурное освещение, установки пожаротушения и противопожарного 

водоснабжения, пожарная и охранно-пожарная сигнализация. Другие электроустановки и 

электротехнические изделия могут оставаться под напряжением, если это обусловлено их 

функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации. 

      При эксплуатации электроустановок запрещается: 

- использовать электроприемники в условиях, не соответствующих требованиям инструкций 

предприятий-изготовителей или имеющие неисправности, а также эксплуатировать 

электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией; 

- пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими электроустановочными 

изделиями; 

- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими 

материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями); 

- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из 

негорючих теплоизоляционных материалов; 

- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, использовать 

некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и 

короткого замыкания; 

- размещать (складировать) у электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры 

горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы. 



      3. Объемные самосветящиеся знаки пожарной безопасности с автономным питанием и от 

электросети, используемые на путях эвакуации, должны постоянно находиться в исправном 

состоянии и быть постоянно включенными. 

4. При эксплуатации электрических сетей зданий и сооружений с периодичностью не реже 

одного раза в три года должен проводиться замер сопротивления изоляции токоведущих частей 

силового и осветительного оборудования. 

  

6. Содержание сетей противопожарного водоснабжения 
  

      1. Пожарные гидранты должны находиться в исправном состоянии, а в зимнее время должны 

быть утеплены, очищаться от снега и льда. 

      2. У гидрантов и водоемов (водоисточников), а также по направлению движения к ним должны 

быть установлены соответствующие указатели (объемные со светильником или плоские, 

выполненные с использованием светоотражающих покрытий). На них должны быть четко 

нанесены цифры, указывающие расстояние до водоисточника. 

  

7. Содержание установок пожарной сигнализации и пожаротушения, оповещения людей 

о пожаре и управления эвакуацией 
  

      1. Регламентные работы по техническому обслуживанию и планово-предупредительному 

ремонту (ТО и ППР) автоматических установок пожарной сигнализации и пожаротушения, 

оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией должны осуществляться в соответствии с 

годовым планом-графиком, составляемым с учетом Технической документации заводов-

изготовителей и сроками проведения ремонтных работ. 

В период выполнения указанных работ, связанных с отключением установки, администрация 

обязана принять необходимые меры по защите от пожаров зданий, сооружений, помещений, 

технологического оборудования. 

      2. Установки пожарной автоматики должны находиться в исправном состоянии и постоянной 

готовности, соответствовать проектной документации. 

      3. Баллоны и емкости установок пожаротушения, масса огнетушащего вещества и давление в 

которых ниже расчетных значений на 10% и более, подлежат дозарядке или перезарядке. 

4. Системы оповещения о пожаре должны обеспечивать в соответствии с планами эвакуации 

передачу сигналов оповещения одновременно по всему зданию (сооружению) или выборочно в 

отдельные его части (этажи, секции и т. п.). 

5. Порядок использования систем оповещения должен быть определен в инструкциях по их 

эксплуатации и в планах эвакуации с указанием лиц, которые имеют право приводить системы в 

действие. 

6. В зданиях, где не требуются технические средства оповещения людей о пожаре, 

руководитель  объекта должен определить порядок оповещения людей о пожаре и назначить 

ответственных за это лиц. 

 

8. Порядок действий при пожаре 
  

      1. Каждый работник при обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, 

повышение температуры и т. п.) обязан: 

- немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану (при этом необходимо 

назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию); 

- принять по возможности меры по эвакуации людей, тушению пожара и сохранности 

материальных ценностей. 

      2. Руководитель (другое должностное лицо), прибывший к месту пожара, обязан: 

- продублировать сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану и поставить в 

известность вышестоящее руководство; 

- в случае угрозы жизни людей немедленно организовать их спасение, используя для этого 

имеющиеся силы и средства; 

- проверить включение в работу автоматических систем противопожарной защиты 

(оповещения людей о пожаре, пожаротушения, противодымной защиты); 

- при необходимости отключить электроэнергию (за исключением систем противопожарной 

защиты), остановить работу транспортирующих устройств, агрегатов, аппаратов, перекрыть 

работу сырьевых, газовых, паровых и водяных коммуникаций, остановить работу систем 



вентиляции в аварийном и смежном с ним помещениях, выполнить другие мероприятия, 

способствующие предотвращению развития пожара и задымления помещений здания; 

- прекратить все работы в здании (если это допустимо по технологическому процессу 

производства) кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации пожара; 

- удалить за пределы опасной зоны всех работников, не участвующих в тушении пожара; 

- осуществить общее руководство по тушению пожара (с учетом специфических особенностей 

объекта) до прибытия подразделения пожарной охраны; 

- обеспечить соблюдение требований безопасности работниками, принимающими участие в 

тушении пожара; 

- одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту материальных 

ценностей; 

- организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в выборе 

кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара. 

3. По прибытии пожарного подразделения руководитель (или лицо его замещающее) обязан 

проинформировать руководителя тушения пожара о конструктивных и технологических 

особенностях объекта, прилегающих строений и сооружений, количестве и пожароопасных 

свойствах хранимых и применяемых веществ, материалов, изделий и других сведениях 

необходимых для успешной ликвидации пожара, а также организовывать привлечение сил и 

средств объекта к осуществлению необходимых мероприятий, связанных с ликвидацией пожара и 

предупреждением его развития. 

  

9. Определение необходимого количества первичных средств пожаротушения 
  

      1. При определении видов и количества первичных средств пожаротушения следует учитывать 

физико-химические и пожароопасные свойства горючих веществ, их отношение к огнетушащим 

веществам, а также площадь производственных помещений, открытых площадок и установок. 

2. Комплектование технологического оборудования огнетушителями осуществляется 

согласно требованиям технических условий (паспортов) на это оборудование или 

соответствующим правилам пожарной безопасности. 

3. Выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей производится в зависимости 

от их огнетушащей способности, предельной площади, класса пожара горючих веществ и 

материалов.  

4. В производственных и складских помещениях, не оборудованных внутренним 

противопожарным водопроводом и автоматическими установками пожаротушения, должны 

оборудоваться пожарные щиты. Необходимое количество пожарных щитов и их тип определяются 

в зависимости от категории помещений, зданий (сооружений) и наружных технологических 

установок по взрывопожарной и пожарной опасности, предельной защищаемой площади одним 

пожарным щитом и класса пожара. 

 

10. Каждый работник обязан: 

- соблюдать требования пожарной безопасности и поддерживать противопожарный режим в 

здании, на территории поселения; 

- выполнять меры предосторожности при пользовании предметами бытовой химии, 

легковоспламеняющимися (ЛВЖ) и горючими (ГЖ) жидкостями, другими опасными в пожарном 

отношении веществами, материалами; 

- знать схему эвакуации, места расположения огнетушителей; 

- знать способы обращения с огнетушителями и другими средствами пожаротушения; 

- не загромождать проходы посторонними предметами; 

- при длительных перерывах более 1 часа или при уходе с работы, выключать персональный 

компьютер и другие электроприборы (кроме факса и холодильника) путем вынимание вилки из 

розетки; 

      Перед началом работы: 

Проверить: 

- визуально наличие и целостность защитного заземления (зануления) у электрооборудования, 

находящегося на рабочем месте; 

- исправность телефонной связи; 

- наличие первичных средств пожаротушения; 

- состояние эвакуационных выходов, проходов. 



 

Во время работы: 

При эксплуатации действующих электроустановок запрещается: 

- использовать приемники электрической энергии (электроприемники) в условиях, не 

соответствующих требованиям инструкций организаций - изготовителей, или приемники, 

имеющие неисправности, которые в соответствии с инструкцией по эксплуатации могут привести 

к пожару, а также эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей 

защитные свойства изоляцией; 

- пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими электроустановочными 

изделиями;  

- обёртывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими 

материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), 

предусмотренными конструкцией светильника; 

- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из 

негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения пожаров; 

- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, использовать 

некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и 

короткого замыкания; 

- самостоятельно подключать электроприборы, устранять неисправности осветительной и 

силовой сетей, заменять предохранители, заменять электролампы осветительной сети; 

- оставлять без присмотра электроприборы, оборудование и освещение; 

вешать плакаты, одежду и другие предметы на электрические розетки, выключатели и другие 

электрические приборы. 

Постоянно содержать своё рабочее место в чистоте и порядке. 

Проходы, выходы не загромождать различными предметами и оборудованием. 

Не допускать нарушений пожарной безопасности со стороны посторонних лиц. 

Не пользоваться электронагревательными приборами с открытыми спиралями. 

 

По окончании работы: 

- привести в порядок своё рабочее место; 

- обо всех недостатках, обнаруженных во время работы, известить Главу администрации; 

- перед уходом из служебного помещения закрыть окна, форточки и провести его осмотр. При 

этом необходимо убедиться в том, что в помещении отсутствуют источники зажигания (тлеющая 

бумага, окурки, свечи и др.), все электроприемники отключены, освещение выключено. 

 

Работнику не разрешается: 

 

- хранить легковоспламеняющиеся, горючие и взрывчатые вещества в комнатах; 

- прибирать помещения и хранить одежду с применением бензина, керосина и других 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

- отогревать замерзшие трубы паяльными лампами и другими средствами с применением 

открытого огня; 

- разбрасывать и оставлять неубранные промасленные обтирочные материалы; 

- загораживать огнеопасными материалами (тканями, бумагой и т.д.) настольные лампы и 

обогреватели с открытой спиралью; 

- вешать одежду на выключатели или розетки; 

- курить в комнатах; 

- применять в здании открытый огонь; 

- оставлять без присмотра электрооборудование (ПК, обогреватель, настольную лампу и т.д.); 

- сушить одежду и обувь на нагревательных приборах; 

- пользоваться самодельными или неисправными электроприборами и электроинструментом. 

Разведение костров, сжигание отходов и тары не разрешается ближе 50,0 м до здания. 

Сжигание отходов и тары в специально отведенных для этих целей местах должно производиться 

под контролем обслуживающего персонала. Места размещения (нахождения) средств пожарной 

безопасности и место для курения должно быть обозначено знаками пожарной безопасности. 

 


